
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О выдаче дипломов доктора наук

В соответствии с пунктом 7 Положения о присуждении ученых степеней, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24 сентября 2013 г. № 842, Порядком оформления и выдачи дипломов 

доктора наук и кандидата наук, утвержденным приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 14 января 2019 г. № 2н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

19 апреля 2019 г., регистрационный № 54449), на основании решений советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук о присуждении ученой степени 

доктора наук и рекомендаций президиума Высшей аттестационной комиссии 

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю :

1. Выдать дипломы доктора наук соискателям ученой степени доктора 

наук согласно приложениям №№ 1-14 к настоящему приказу.

Приказ о выдаче дипломов доктора наук



2

2. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить:

выдачу дипломов доктора наук соискателям ученой степени доктора наук 

согласно приложениям №№ 1-14 к настоящему приказу;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Высшей 

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации в течение 10 дней со дня его регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра

Приказ о выдаче дипломов доктора наук



Приложение № 1 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « З / ууСиУА/ г.№

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

философских наук

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук,

№ Фамилия, имя, отчество, на соискание ученой степени доктора наук,
п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

Рахманинова 
Мария Дмитриевна 
06-06/4-189Д 26.04.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации»
26 марта 2019 г., № 12

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9800-1



Приложение № 2 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 4/» и/о/ц> Д )/#?.

список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

философских наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Игнатов
Михаил Александрович 
06-06/4-174Д 22.04.2019

совет на базе ФГАОУ ВО «Белгородский 
государственный национальный
исследовательский университет»
29 марта 2019 г., № 105

ФИС ГНА № Пр9801-1
Приложение -13



Приложение № 3 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 6 СО&Я/) г. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

философских наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Гурьянов совет на базе ФГАОУ ВО «Казанский
Алексей Сергеевич (Приволжский) федеральный университет»
06-06/4-159Д 04.04.2019 21 февраля 2019 г., № 8

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9802-1



Приложение № 4 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « ЩОЯР /О /А . №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

экономических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Г орнин
Леонид Владимирович 
06-06/4-208Д 21.05.2019

совет на базе ФГБУН Сибирский федеральный 
научный центр агробиотехнологий Российской 
академии наук;
ФГБОУ ВО «Омский государственный 
аграрный университет имени П.А. Столыпина» 
18 апреля 2019 г., № 40

ФИС ГНА № Пр9803-1
Приложение -13

■



Приложение № 5 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « Н  и + о л /

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

экономических наук

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

1. Иванова
Екатерина Викторовна 
06-06/4-141Д 21.03.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный аграрный университет имени 
императора Петра I»
28 февраля 2019 г., № 4

2. Миленков
Александр Владимирович 
06-06/4-135Д 15.03.2019

совет на базе ФГБОУ ВПО «Северо-Осетинский 
государственный университет им. Коста 
Левановича Хетагурова»
01 марта 2019 г., № 95

3. Полищук
Елена Анатольевна 
06-06/4-127Д 07.03.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Орловский 
государственный аграрный университет имени 
Н.В. Парахина»
08 февраля 2019 г., № 1

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9804-3



Приложение № 6 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « $ 6  ЩЯА/Э АО-̂ -Л. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

экономических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

1. Безпалов
Валерий Васильевич 
06-06/4-190Д 26.04.2019

совет на базе ФГБУН Институт проблем рынка 
Российской академии наук 
04 апреля 2019 г., № 136

Булетова
Наталья Евгеньевна 
06-06/4-191Д 29.04.2019

3. Лисин
Евгений Михайлович 
06-06/4-165Д 15.04.2019

4. Митяков
Евгений Сергеевич 
06-06/4-179Д 23.04.2019

совет на базе ФГУ «Федеральный 
исследовательский центр «Информатика и 
управление» Российской академии наук»
08 апреля 2019 г., № 5

совет на базе 
экономический 
Плеханова»
20 марта 2019 г., № 4

ФГБОУ ВО
университет

«Российский 
имени Г.В.

совет на базе ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет»;
ФГБОУ ВО «Поволжский государственный 
технологический университет»
23 марта 2019 г., № 10

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9805-7



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

5. Пирогова
Оксана Евгеньевна
06-06/4-157Д 04.04.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Санкт- 
Петербургский государственный 
экономический университет»
28 марта 2019 г., № 136

6. Сандакова 
Наталья Юрьевна 
06-06/4-180Д 25.04.2019

совет на базе ФГАОУ ВО «Казанский 
(Приволжский) федеральный университет»
15 марта 2019 г., № 9

7. Шкарупета 
Елена Витальевна 
06-06/4-192Д 30.04.2019

совет на базе ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский технологический 
университет «МИСиС»
05 апреля 2019 г., № 14

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9805-7



Приложение № 7 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 2 {  и н о м  А о М т. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Таева
Наталья Евгеньевна 
06-06/4-160Д 09.04.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Московский 
государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»
20 марта 2019 г., № 9

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9806-1



Приложение № 8 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 3 4  ицОЛР /С /& Г. № / ^ 4

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Г утников
Олег Валентинович 
06-06/4-169Д 18.04.2019

совет на базе ФГНИУ «Институт 
законодательства и сравнительного
правоведения при Правительстве Российской 
Федерации»
03 апреля 2019 г., № 9

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9807-1



Приложение № 9 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 2> А сио/Ф  г. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Г уринская
Анна Леонидовна
06-06/4-188Д 26.04.2019

совет на базе ФГАОУ ВО «Балтийский 
федеральный университет имени Иммануила 
Канта»;
ФГБОУ ВО Российский государственный 
педагогический университет им. А. И. Герцена; 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный
университет»
01 апреля 2019 г., № 2

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9808-1



Приложение № 10 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « /у^г. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Сабитов совет на базе ФГБОУ ВО «Уральский
Тимур Рашидович государственный юридический университет»
06-06/4-203Д 15.05.2019 19 апреля 2019 г., № 2

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9809-1



Приложение № 11 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

ОТ « Н  СЩО/ф

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Бытко совет на базе ФГБОУ ВО «Саратовская
Сергей Юрьевич государственная юридическая академия»
06-06/4-220Д 27.05.2019 24 апреля 2019 г., № 10

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9810-1



Приложение № 12 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « 3 С140А-Р г. №

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук,

№ Фамилия, имя, отчество, на соискание ученой степени доктора наук,
п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

Г рушин
Федор Владимирович 
06-06/4-195Д 06.05.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный юридический университет»
18 апреля 2019 г., № 1

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9811-1



Приложение № 13 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « Н  сиолР_ №

список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук,

№ Фамилия, имя, отчество, на соискание ученой степени доктора наук,
п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

Безбородов совет на базе ФГАОУ ВО «Казанский
Юрий Сергеевич (Приволжский) федеральный университет»
06-06/4-226Д 31.05.2019 19 апреля 2019 г., № 17

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9812-1



Приложение № 14 
к приказу Министерства науки и 
высшего образования Российской 

Федерации

от « Н >

СПИСОК
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом доктора

юридических наук

№ Фамилия, имя, отчество,

Название совета по защите диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук,

п/п № аттестационного дела присудившего ученую степень, дата защиты
диссертации, № решения

Брановицкий 
Константин Леонидович 
06-06/4-222Д 28.05.2019

совет на базе ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный юридический университет»
25 апреля 2019 г., № 1

Приложение -13
ФИС ГНА № Пр9813-1


